
Ustawa „Prawo o ruchu drogowym” nakłada na 
właściciela: pojazdu samochodowego, ciągnika 
rolniczego, pojazdu wolnobieżnego wchodzącego 

w skład kolejki turystycznej, motoroweru lub przyczepy, 
obowiązek przedstawienia go do badania technicznego. 
Niezależnie od badań okresowych, dodatkowemu badaniu 
technicznemu podlega też pojazd, w którym została doko-
nana naprawa wynikająca ze szkody istotnej.

Przywołana wyżej ustawa definiuje szkodę istotną, 
jako szkodę w zakresie elementów układu nośnego, ha-
mulcowego lub kierowniczego pojazdu, mającą wpływ 
na bezpieczeństwo ruchu drogowego, kwalifikującą po-
jazd do dodatkowego badania technicznego i stwierdzoną 
przez Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny lub za-
kład ubezpieczeń w związku z otrzymanym zgłoszeniem 
szkody z tytułu zawartej umowy ubezpieczenia, o którym 
mowa w dziale II w grupach 3 i 10 załącznika do ustawy 

z dnia 11 września 2015 r. o działalności ubezpieczeniowej 
i reasekuracyjnej (DzU z 2020 r., poz. 895, 1180 i 2320).

Na podstawie zapisów ustawy „Prawo o ruchu drogo-
wym” właściciel pojazdu ma obowiązek – w przypadku 
wystąpienia szkody istotnej – wykonać dodatkowe ba-
danie techniczne pojazdu, w którym została dokonana 
naprawa wynikająca z tego faktu. To dodatkowe bada-
nie techniczne nie jest nowym dodatkowym badaniem 
i funkcjonowało od wielu lat. Niemniej jednak zyskało 
w ostatnim czasie na popularności za sprawą zmiany 
przepisów, które weszły w życie od 1 marca 2020 r. Ob-
ligują one ubezpieczyciela do wprowadzenia informacji 
o szkodzie istotnej do Centralnej Ewidencji Pojazdów. 
Obecnie informacje o szkodzie istotnej właściciel pojaz-
du może uzyskać w udostępnionych przez CEP platfor-
mach, a diagnosta – przez pobranie do badania technicz-
nego danych z CEP.
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W ostatnim czasie dział techniczny PISKP otrzymuje bardzo wiele zapytań dotyczących 
badania dodatkowego wynikającego ze szkody istotnej. Warto podkreślić, że nie mówimy 
tutaj o dodatkowym badaniu „pokolizyjnym”, ale o innym badaniu dodatkowym, które wynika 
z wprowadzonej przez ubezpieczyciela informacji do CEP o szkodzie istotnej pojazdu.
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W takim stanie rzeczy powstał problem polegający 
na tym, że diagnosta, wykonując np. okresowe badanie 
techniczne i pobierając dane do identyfikacji pojazdu 
z CEP, nie do końca jest zorientowany, czy należy wykonać 
wcześniej dodatkowe badanie techniczne wynikające ze 
szkody istotnej. 

Z przedstawionych wcześniej przepisów jednoznacz-
nie wynika, że wnioskodawcą tego badania jest właściciel 
pojazdu lub jego użytkownik. Zatem wskazane jest, aby 
poinformować go o przesłance do wykonania dodatkowe-
go badania technicznego, natomiast nie do końca znajduję 
podstawę prawną do „przymuszonego” badania. Zasadne 
byłoby, aby to ubezpieczyciel, który wprowadził informa-
cję do CEP, obligował właściciela pojazdu do wykonania 
tego dodatkowego badania technicznego. To z kolei wiąże 
się z kosztami za to badanie i stoi w sprzeczności z intere-
sami ubezpieczyciela. Pozostają jeszcze do dyspozycji or-
gany kontroli ruchu drogowego, ale zdaje się, że i one nie 
są tym zainteresowane. Często bowiem nie ma w takich 
przypadkach informacji w CEP o zatrzymanym dowodzie 
rejestracyjnym, a sama szkoda istotna jest bagatelizowana.

Finalnie można dostrzec, że o konieczności wykona-
nia tego badania właściciel pojazdu dowiaduje się od dia-
gnosty, który zauważył w systemie informację o szkodzie 
istotnej, lub czasami – od wydziału komunikacji przy 
rejestracji pojazdu.

Informacje wprowadzone 
przez ubezpieczyciela do CEP

Po pobraniu z danych z CEP, diagnosta ma informację o:
n 	 szkodzie istotnej
n 	 dacie powstania szkody istotnej
n 	 nazwie zakładu ubezpieczeń 
n 	 kategorii uszkodzeń (jednej lub kilku), np. uszkodze-

niu elementów układu kierowniczego, elementów 
układu hamulcowego, elementów układu nośnego

Zakres badania dodatkowego 
wynikającego ze szkody istotnej

Rozporządzenie w sprawie zakresu i sposobu przepro-
wadzania badań technicznych oraz wzorów dokumentów 
stosowanych przy tych badaniach określa zakres badania, 
w którym została dokonana naprawa wynikająca ze szko-
dy istotnej. Obejmuje ono: sprawdzenie i ocenę stanu tech-
nicznego pojazdu oraz spełnienia warunków technicznych, 
w sposób określony w pkt. 0-6 działu I załącznika nr 1 
do rozporządzenia oraz w pkt. 1 działu I załącznika 
nr 2 do rozporządzenia, odpowiednio do zakresu napra-
wy. Należy zwrócić uwagę, że zakres tego badania jest 
ograniczony w stosunku do badania „pokolizyjnego”. 
Sprawdzane są tylko elementy wynikające z zakre-
su naprawy i to w ograniczonym stopniu, czyli m.in. 
w pkt. 0-6, a nie we wszystkich punktach usterk dla 
badania okresowego.

Zatem diagnosta powinien przeprowadzić badanie 
tylko tych elementów, które wynikają z zakresu naprawy 
i uszkodzeń, wykonując:
n	 identyfikację
n	 sprawdzenie układu hamulcowego
n	 sprawdzenie układu kierowniczego
n	 sprawdzenie widoczności
n	 sprawdzenie świateł i wyposażenia elektrycznego
n	 sprawdzenie osi, kół, opon i zawieszenia
n	 sprawdzenie podwozia i elementów przymocowania 

do niego
Diagnosta musi też dokonać dodatkowej kontroli:

n	 układu kierowniczego
n	 układu zawieszenia
n	 ustawienia kół jezdnych (geometria)
n	 urządzenia podlegającego dozorowi technicznemu

Na koniec można dodać, że po zakończonym badaniu 
technicznym informacja o jego wyniku jest przesyłana do 
CEP i jest widoczna w systemie, tak samo jak informacja 
o powstałej szkodzie istotnej.� n

Informacja na stronie www.historiapojazdu.gov.pl o powstałej 
szkodzie istotnej i przeprowadzonym dodatkowym badaniu 
technicznym wynikającym z tej szkody
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